
ROMANIA
JUDETUL SIBIU

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI $URA MARE

HOTARAREA NR. 69
Privind modificarea taxei speciale de salubrizare si a tarifului pentru servicii de

salubrizare in comuna Sura Mare, din 1 iulie 2017

Consiliul Local al comunei Sura Mare, mtrunit in sedinta ordinara in data de 20
iulie 2017,

Analizand raportul nr. 5057 72017 privind necesitatea modificarii taxei/tarifului de
salubrizare pentru anul 2017 si proiectul de hotarare initial de primarul comunei Sura
Mare,

Avand in vedere Hotararea Consiliului Local Sura Mare nr. 897 2015 privind
aprobarea Regulamentului de instituire si administrare a taxei speciale de salubrizare in
judetul Sibiu,

Vazand adresa A.D.I. ECO Sibiu nr. 6397 2017,
In baza prevederilor art.8 alin.3 lit.k, art.9 alin.2 lit.d, art.43 alin.4 din Legea nr.

51/2006 privind serviciile comunitare de utilitati publice, cu modificarile si completarile
ulterioare, art.30 din Legea nr. 273/2006 privind fmantele publice locale, cu modificarile
si completarile ulterioare, art.448 alin.l si 2 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,
cu modificarile si completarile ulterioare,

Potrivit prevederilor art. 3 alin.l, art.5 alin.l lit.d si alin.2, art. 16 alin.3 pet.A lit.d-
f, art. 17 alin.l lit.b, art.21 alin.l din Statutul Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara
ECO Sibiu,

Vazand avizul comisiei de specialitate,
In temeiul art. 36 alin.6 lit.a pet. 14, alin.7 lit.c, alin.9, art.45 alin.l, alin.2 lit.c,

art.115 alin.l lit.b din Legea nr. 215/2001 privind administratia publica locala,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,

HOTARASTE:
Art.l- Se modifica taxa speciala de salubrizare pentru utilizatori casnici, respectiv

tariful pentru agenti economici si institutii publice, din data de 1 iulie 2017, dupa cum
urmeaza:

Anul

2017

Taxa de salubrizare utilizatori
casnici
3,59 lei/persoana/luna

Tarif contravaloare servicii salubrizare persoane juridice
(agenti economici si institutii publice) lei/tona fara TVA
220,17 lei/tona fara TVA

Art.2- Compartiment financiar contabil, impozite si taxe din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului comunei Sura Mare va asigura ducerea la indeplinire a prezentei
hotarari.

Art.3- Hotararea se va aduce la cunostinta publica prin afisare la sediul Primariei
si publicare pe site-ul www.primariasuramare.ro, si se comunica autoritatilor si
persoanelor interesate prin grija secretarului comunei Sura Mare.

Adoptata in Sura Mare la 20 iulie 2017
Cu 13 voturi pentru din numarul de 13 consilieri in functie
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